Projeto de resolução - thalv7s5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: thalv7s5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/04/2022
Projeto de resolução nº 153/2022
Protocolo nº 3924/2022
Processo nº 703/2022

Autor: Dep. Dr. João

Concede o titulo de cidadão mato-grossense ao
senhor Rogério Rio

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o titulo de cidadão mato-grossense ao senhor Rogério Rio.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

             Pela presente propositura concedemos o titulo de cidadão mato-grossense ao senhor Rogério Rio.

           Rogério Rio nasceu em Tupi Paulista?São Paulo, onde sempre residiu na zona rural, sempre
trabalhando em lavoura de café, é a quarta geração da família que trabalha com café, seu Bisavo, seu Avo e
seu Pai Mudou-se para Tangará em Agosto de 1986 onde adquirimos uma propriedade rural com 21.000 pés
de café plantados.

            Esta casado a 26 anos e tenho um filho de 18 anos que mora e trabalha em Tangará da Serra e uma
filha de 23 anos que mora em Presidente Prudente, onde cursa 3º ano de Medicina.

               Possui graduação em Ciências Contábeis, concluída em 02.05.1997 – CRC/MT 007458/O-7 pela
Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT e Graduação em Direito, concluída em 29.06.2012 –
OAB/MT 19001 pela faculdade de Direito de Tangará da Serra - UNIC

          Sua atuação profissional ocorreu em empresas de pequeno, médio e grande porte, durante exercício
laboral em escritório de contabilidade, trabalhou para várias empresas de ramos de atividades distintas, isso
lhe proporcionou grande conhecimento em diversas áreas econômicas, posteriormente, teve a iniciativa de
montar seu próprio negócio, uma empresa no ramo de torrefação de café, onde adquiriu muito aprendizado e
conhecimento. Atualmente, comercializa café na feira municipal e no comércio em geral, tem um
convívio diário com produtores rurais, e comerciantes em geral, que lhe permitiu conhecer os anseios, as

1

Projeto de resolução - thalv7s5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

demandas e as prioridades destes importantes setores da nossa economia local. Atualmente esta realizando
um sonho de poder auxiliar o homem do campo, ocupando o cargo de Secretario de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento de Tangará da Serra,

         È grato a Mato Grosso, estado este, que lhe acolheu e onde constituiu sua família, patrimônio e teve a
oportunidade de se instruir e montar seu próprio negócio.

          Pelos motivos expostos entendemos ser o senhor Rogério Rio meercedor do título de cidadão
mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Abril de 2022

Dr. João
Deputado Estadual

2